
Ingrid Supik-Heczko z no-
stalgią wspomina swój ślub 
i przyjęcie weselne. I to nie 
tylko dlatego, że było wspa-
niale. Z mężem Kornelem 
Heczką ślubowali sobie mi-
łość i wierność nie w ko-
ściele lub w ratuszu, lecz w... 
ogrodzie. Nietypowe śluby 
są coraz modniejsze.
Przywykliśmy do tego, że kiedy 
otrzymujemy od znajomych, przyja-
ciół, zaproszenie na ślub, zazwyczaj 
udajemy się z bukietem do kościoła 
lub do ratusza. Okazuje się jednak, 
że także na Zaolziu coraz więcej 
młodych par odczuwa potrzebę zor-
ganizowania ślubu i przyjęcia we-
selnego nietypowego, odmiennego 
od tradycyjnego, jakie urządzali ich 
dziadkowie, rodzice. I zapraszają 
gości weselnych w plener.

Pochodząca z Olbrachcic Ingrid 
Supik-Heczko, mieszkająca obec-
nie z mężem Kornelem w Hawie-
rzowie, postanowiła zorganizować 
ślub i wesele w... ogrodzie swoich 
rodziców. – To bardzo piękny ogród. 
I rzadko bywa pusty – tłumaczy In-
grid. – To właśnie tu odbywają się 
nie tylko spotkania rodzinne, ale też 
spotkania plenerowe naszego zbo-
ru Kościoła Braterskiego w Czeskim 
Cieszynie, do którego z rodziną na-
leżymy. Takie spotkania organizu-
jemy raz w roku, często właśnie w 
ogrodzie moich rodziców. Bierze w 
nich udział zawsze około 170 osób. 
Pomyślałam zatem, że jeśli tylu lu-
dzi u nas się zmieści, to dlaczego by 
nie urządzić w nim także ślubu. Na 
pewno taka uroczystość ma zupeł-
nie inną atmosferę od tej w świątyni 

lub w ratuszu. Atmosferę, której na 
pewno nigdy się nie zapomni. I rze-
czywiście tak było, o czym zapew-
niali nas później nie tylko goście we-
selni, ale także pastor Tadeusz Fir-
la, który mnie i Kornelowi udzielał 
ślubu.

Ingrid Supik-Heczko dodaje, że 
podobne śluby plenerowe w Koście-
le Braterskim w Czeskim Cieszynie 
nie są obecnie wyjątkiem. Często od-
bywają się w parku rozciągającym 
się naprzeciwko stojącej przy ul. Fry-
deckiej świątyni. – Tam brała ślub 
moja koleżanka Romana Borská, po 
mężu Zvonařová – dodaje Ingrid.

Burmistrz Jabłonkowa, Petr Sagi-

tarius, który udziela nowożeńcom 
ślubu od ponad dziesięciu lat, mó-
wi, że nietypowych uroczystości 
jest coraz więcej. – Pamiętam pięk-
ny ślub, podczas którego młodzi, ro-
mantyczni nowożeńcy ślubowali so-
bie miłość i wierność na rozkwitłej 
łące pod kwitnącą jabłonią. Przed 
rokiem zaś z inną parą wyjechali-
śmy pod Kozubową, a później przez 
prawie godzinę szliśmy na piechotę 
pod górkę. Sama ceremonia miała 
miejsce przy schronisku na Kamie-
nitem, wśród pasących się na ha-
li owieczek... Panna młoda trzyma-
ła w ręce bukiet polnych kwiatów, 
a pan młody przyniósł w koszyku 

szampana – wspomina burmistrz.
Jeszcze ciekawsze wspomnie-

nia ma zastępca wójta Bystrzycy, 
Roman Wróbel. – Udzielałem do-
tychczas ślubu trzydziestu parom. 
Dwa odbyły w plenerze i na zawsze 
utkwiły mi w pamięci. Pierwszy od-
bywał się w Bystrzycy-Pasiekach. 
Wszyscy goście weselni byli w... dre-
sach, a na miejsce przyjechaliśmy 
wszyscy, również i ja – mistrz cere-
monii – na... rowerach. Z kolei ślub 
pod Łączką odbywał się w zimie, 
przy „ołtarzu”, który goście weselni 
zrobili ze śniegu. Dojechaliśmy tam 
na biegówkach – śmieje się Wróbel.

Ciąg dalszy na str. 2
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Maria Szymanik jest asystentem pe-
dagoga w Polskiej Szkole Podstawo-
wej w Czeskim Cieszynie. Podczas 
lekcji towarzyszy dzieciom wymaga-
jącym specjalnej troski. Prowadzi też 
chór „Cieszynianka”, w którym śpie-
wają dzieci z polskich przedszkoli 
oraz niższych klas szkoły podstawo-

wej, grupę tańca scenicznego „Tań-
czące Gwiazdy” i kółko dramatycz-
ne „Klucz”. W sobotę dzieci z wszyst-
kich trzech kółek razem stanęły na 
scenie Teatru Cieszyńskiego.

Komplet na widowni wysłuchał 
koncertu „Cieszynianki” i obejrzał 
przedstawienie muzyczne na moty-

wach baśni „Brzydkie Kaczątko”. Do-
chód z imprezy ma być przeznaczo-
ny na rzecz Stowarzyszenia Rodzin 
Zastępczych „Dotek” z Czeskiego 
Cieszyna. Pomysłodawczynią kon-
certu była właśnie Maria Szymanik, 
która prócz dwójki własnych dzieci 
wychowuje dwoje dzieci w rodzinie 
zastępczej. 

– Celowo wybraliśmy baśń o 
brzydkim kaczątku – przyznała. Hi-
storia pisklęcia, które różniło się od 
innych i dlatego musiało odejść ze 
swego podwórka, budziła skojarze-
nia ze smutnym losem wielu dzieci, 
które znajdą się w domach dziecka 
właśnie dlatego, że są „inne” – chore, 
upośledzone, a ich rodzice nie chcą 
lub nie mają siły ich wychowywać. 
Bajka ma szczęśliwy koniec – brzyd-
kie kaczątko zmienia się w śliczne-
go łabędzia. Dla porzuconych dzieci 
tym szczęśliwym końcem może być 
nowa rodzina. 

O tym, jak ważne jest zaspakaja-

nie potrzeb dziecka w okresie wcze-
snego dzieciństwa, mówiła kierow-
niczka poradni dla rodzin zastęp-
czych w Ostrawie, Janina Kafkowa. 
Na scenie stanęli również przedsta-
wiciele stowarzyszenia „Dotek” i kie-
rowniczka oddziału socjalno-praw-
nej ochrony dzieci Urzędu Miasta w 
Cz. Cieszynie, Dana Moldrzyková. 
Padło wiele słów o ważnej roli rodzi-
ny – dom rodzinny był też motywem 
piosenek śpiewanych przez chór 
oraz wystawy fotografii, przygoto-
wanej przez członków kółka fotogra-
ficznego, które przy PSP w Czeskim 
Cieszynie prowadzi Kamila Roszak. 

– Głównym celem było zwrócenie 
uwagi na problematykę rodzin za-
stępczych. I to nam się udało – po-
wiedziała po koncercie Maria Szy-
manik. – Efekt finansowy był, nieste-
ty, nieduży. Dochód z biletów pokry-
je bowiem koszty wynajęcia teatru, a 
osobnych datków zebrało się niewiele 
– ok. 2 tys. koron.  (dc)

Można w plenerze, 
można w dresie

PORADNIK na str. 5

Zakładamy 
ogród z 
architektem 
krajobrazu

I po »Entropie«...
W Brukseli rozpoczął się demon-
taż kontrowersyjnego dzieła „En-
tropa” autorstwa Davida Černego, 
zleconego przez czeskie przewod-
nictwo w Unii Europejskiej. Sta-
ło się to na dwa miesiące przed 
planowanym zakończeniem pre-
zentowania dzieła. Wniosek taki, 
wbrew władzom RC, które chcia-
ły, żeby „Entropa” była prezento-
wana do końca czerwca, złożył 
sam Černy. Decyzja artysty ma 
związek z ostatnimi zmianami na 
szczeblu rządowym. To znak pro-
testu przeciwko nowemu rządowi 
Jana Fischera, w którym znaleźli 
się byli komuniści.

„Entropa” budziła skrajne e-
mocje. Polska była przedstawio-
na jako kartoflisko, w które osoby 
ubrane w habity wbijają tęczową 
flagę, powszechnie uważaną za 
symbol środowisk homoseksual-
nych. Z kolei Niemcy były pokaza-
ne jako sieć autostrad, układająca 
się w swastykę. „Entropa” budziła 
skrajne emocje. Jan Sechter, amba-
sador RC w Polsce, powiedział, że 
dzieło nie było Czechom potrzeb-
ne do szczęścia, czeska prezyden-
cja mogła się obejść bez niego.

– Choć z drugiej strony, prze-
wodnictwo w Unii to medialny te-
mat, więc przy tej okazji dyskusja 
o wolności sztuki, która się zrodzi-
ła, z perspektywy czasu na pewno 
była potrzebna – powiedział nam 
w kwietniu Jan Sechter.  (wot)

Wytropili dealerkę
Dużym sukcesem może się po-
chwalić policyjny oddział Toxi 
Team z Ostrawy. Policjanci od 
dłuższego czasu byli na tropie 
43-letniej dealerki narkotyków, 
skrupulatnie zbierali przeciwko 
niej dowody, by uderzyć w najko-
rzystniejszym momencie. Kobieta 
sprzedawała głównie heroinę, naj-
częściej narkomanom w dzielnicy 
Ostrawa-Hrabůvka i Przywóz. Po-
dejrzaną 
z a t r z y -
mano w 
jej wła-
s n y m 
s a m o -
chodzie 
podczas 
policy j-
nej akcji pod kryptonimem „Hlu-
bina”. Według informacji biu-
ra prasowego Policji RC, kobieta 
sprzedała około 430 gramów he-
roiny, za co grozi kara pozbawie-
nia wolności od dwóch do dzie-
sięciu lat.  (jb)
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ZDARZYŁO SIĘ 

Ingrid Supik i Kornel Heczko ślubowali sobie miłość i wierność małżeńską w ogrodzie państwa Supików w Olbrach-
cicach.

POGODA

dzień: 16 do 20°C
noc: 9 do 5°C
wiatr: 2-5 m/s

dzień: 17 do 21°C
noc: 6 do 2°C
wiatr: 2-5 m/s

środawtorek

Jak zmienia się brzydkie kaczątko
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O rodzinie śpiewał chór „Cieszynianka” pod kier. Marii Szymanik.
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W sobotę w Strumieniu odbyło się otwarcie 
centrum kulturalno-rekreacyjnego zrealizo-
wanego w ramach Funduszu Mikroprojek-
tów Euroregionu Śląsk Cieszyński. Strumień 
wzbogacił się o odnowiony park, w którym 
wybrukowano teren pod scenę i widownię, 
stworzono szachownicę z płyt chodniko-
wych, osadzono stoliki do gry w szachy oraz 
stół do ping-ponga. – Dysponując niewiel-
ką przestrzenią, musieliśmy zaplanować in-
frastrukturę tego miejsca tak, by mogło ono 
służyć różnym celom, by było atrakcyjne dla 
wszystkich mieszkańców niezależnie od ich 
wieku. Będą się tu odbywać koncerty, pro-
jekcje filmów, miejsce może być amfiteatrem, 
placem zabaw dla dzieci czy miejscem do 
wypoczynku. Stworzyliśmy teren o wielora-
kim zastosowaniu – mówi Anna Grygierek, 
burmistrz Strumienia. Centrum kulturalno-
-rekreacyjne jest pierwszym projektem in-

westycyjnym, dofinansowanym z pieniędzy 
unijnych w Strumieniu. Inwestycja, której 
budżet wynosi ponad 58 tys. euro, zosta-
ła dofinansowana w ramach Funduszu Mi-
kroprojektów Euroregionu Śląsk Cieszyński 
realizowanego z Programu Operacyjnego 
Współpracy Transgranicznej Republika Cze-
ska-Rzeczpospolita Polska 2007-2013. Cze-
skim partnerem Strumienia w tym projek-
cie była gmina Pietwałd. – Nasza współpra-
ca trwa od 1998 roku. Odkąd weszliśmy do 
Unii, korzystamy z dotacji, a nasi mieszkań-
cy mają ułatwioną możliwość współpracy na 
polach kultury, rozrywki czy sportu. Poma-
galiśmy Strumieniowi w pozyskaniu środków 
na tę inwestycję wiedząc, że jeśli wyjdziemy 
z inicjatywą stworzenia podobnego projektu 
po naszej stronie, będziemy mogli liczyć na 
ich pomoc – mówi burmistrz Pietwałdu, Vác-
lav Holeček.

 

(wot)

Wystawa i film
OLBRACHCICE (s) – Miejscowy 
Klub Propozycji PZKO Jerzego Cza-
pa zorganizował w ub. czwartek 
wystawę ekslibrisów Zbigniewa Ku-
beczki i fotografii artystycznej Aga-
ty Kubeczki-Kalety oraz projekcję 
reportażu filmowego z VII Motocy-
klowego Rajdu Katyńskiego, któ-
ry odbył się w 2006 roku na trasie 
Warszawa-Miedno je-Ostaszków-Ka-
tyń-Charków-Warszawa. Film za-
prezentował sam autor, Mirosław 
Wenglorz z nadolziańskich Kaczyc.

Urzędnicy 
się przeprowadzają 
KARWINA (ep) – Niszczejący od 
lat budynek byłego zarządu woj-
skowego właśnie przechodzi re-
mont. Przeprowadzać będzie się 
tam Urząd Miasta. Magistrat, który 
jest właścicielem budynku, rozpo-
czął prace remontowe, żeby umie-
ścić tam około 50 swoich urzędni-
ków. Sprawa przeprowadzki jest 
dosyć pilna, bo urzędnicy muszą 
do końca roku opuścić niektóre 
części obecnego budynku urzędu. 
Przeprowadzka czeka wydziały 
trans portu i administracji, socjalny, 
szkolnictwa i kultury, środowiska i 
ochrony dzieci. – Aktualnie różne 
wydziały magistratu są porozrzuca-
ne po całym mieście, teraz będzie-
my się starać umieścić je bliżej sie-
bie. Radni zdecydowali się rozpo-
cząć rozmowy z Bankiem Komercyj-
nym na temat odkupienia od niego 
budynku w historycznym centrum 
miasta – powiedział prezydent Kar-
winy, Tomáš Hanzel.

Byli na Grojcu
ŻYWIEC (kor) – Członkowie Pol-
skiego Towarzystwa Turystyczno-
-Sportowego „Beskid Śląski” wyje-
chali w sobotę do Żywca. „Beski-
dowców”, a także turystów z Klubu 
Czeskich Turystów w Trzyńcu i Klu-
bu Słowackich Turystów z Kisuc, 
zaprosił do siebie współpracujący 
od lat z „Beskidem” żywiecki od-
dział PTTK. Goście z Zaolzia wzię-
li udział w uroczystym otwarciu se-
zonu turystycznego na Grojcu koło 
Żywca, zwiedzili też żywiecki bro-
war oraz ciekawe zakątki miasta.

Remont za darmo
KARWINA (ep) – Z nowo wyre-
montowanych budynków będą się 
wkrótce cieszyć mieszkańcy niektó-
rych bloków należących do spółki 
RPG Real Estate. Firma, posiadają-
ca ponad 40 tys. mieszkań od Ostra-
wy po Karwinę, rozpoczęła właśnie 
pilotażowy projekt, w ramach któ-
rego zmodernizuje wybrane budyn-
ki na własny koszt. W przyszłości 
jednak mieszkańcy będą musieli 
się do remontów dołożyć, czyli pła-
cić większy czynsz. 

Organizują zbiórkę
NAWSIE (kor) – Mieszkańcy gminy 
będą mogli pozbyć się niebezpiecz-
nych odpadów. Władze wioski zor-
ganizują ich zbiórkę. W dniach 18-
-21 maja będą działały na terenie 
Nawsia mobilne punkty przyjmo-
wania takich odpadów. Będzie tam 
można zanieść zużyte baterie, aku-
mulatory samochodowe, świetlów-
ki, przeterminowane środki ochro-
ny roślin i chemii gospodarczej, 
oleje (oprócz spożywczych), zuży-
te farby, lakiery, przeterminowane 
lekarstwa i termometry. Przyjmo-
wane będą też telewizory, lodów-
ki lub komputery. Pojemniki będą 
ustawione przy Domu Kultury w 
Jasieniu i dworcu autobusowym w 
centrum Nawsia (18. 5.), za restau-
racją Na Harcowie i przy sklepie w 
Rogowcu (19. 5.), przy stolarni Křok 
(20. 5.) i przy tartaku (21. 5.) – za-
wsze w godz. 11.00-18.00.

KRÓTKO

W tym roku ewangelicy z obu brzegów Olzy 
przypominają sobie 300. rocznicę wyznaczenia 
miejsca pod budowę kościoła Jezusowego na 
Wyższej Bramie w Cieszynie, pierwszej ewange-
lickiej świątyni na Śląsku Cieszyńskim. Maj zaś 
to miesiąc, w którym odbędą się główne uroczy-
stości jubileuszowe z tej okazji. Przypomnijmy, 
że organizują je wspólnie Śląski Kościół Ewan-
gelicki A.W. z Zaolzia i Parafia Ewangelicko-Au-
gsburska w Cieszynie.

Uroczystości rozpoczną się już w najbliższy 

piątek, 15 maja o godz. 18.00, w wyższobram-
skim kościele w Cieszynie koncertem inaugu-
racyjnym z okazji otwarcia wystawy „300 lat 
konwencji altransztackiej”. Zaprezentują się na 
nim – pod batutą Lubomíra Mátla – „Moravský 
komorní sbor” z Ostrawy, „Mátlův akademický 
sbor” oraz „Czech Virtuosi” z Brna.

Centralne uroczystości 300-lecia świątyni 
odbędą się tydzień później. Rozpocznie je w 
dniach 21 i 22 maja konferencja naukowa pn. 
„300 lat tolerancji na Śląsku Cieszyńskim”. So-

bota 23 maja to dzień historyczny i muzycz-
ny, m.in. z przedstawieniem dla młodzieży na 
Wzgórzu Zamkowym w Cieszynie oraz koncer-
tem Filharmonii Janáčka z Ostrawy w koście-
le Jezusowym. W niedzielę zaś o godz. 10.00 
odbędą się dwa równoległe nabożeństwa – w 
kościele Jezusowym i na placu Kościelnym, z 
udziałem gości z Republiki Czeskiej, Słowacji, 
Austrii, Niemiec, Szwecji i Danii. Nie zabrak-
nie też licznych koncertów, prezentacji i wy-
staw. (kor)

300 lat kościoła Jezusowego

Pietwałd pomógł Strumieniowi

W otwarciu parku wzięli udział samorządowcy z obu stron 
granicy. 
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Kierownictwo karwińskiego Szpi-
tala Górniczego zdecydowało się 
na nietypowy krok. Zgodziło się 
na przyjęcie do szpitala pacjentki z 
psem. 

Kobieta cierpiącą na zanik mię-
śni ma mieć przeprowadzony za-
bieg wyjęcia z tchawicy przewodu 
do sztucznej wentylacji płuc. Za-
równo ona, jak i Feli, bo tak się wa-
bi jej czworonożny przewodnik, są 
do tego stopnia do siebie przywią-
zani, że nie chcieli rozstawać się w 

szpitalu. Poza tym istniało niebez-
pieczeństwo, że labrador podczas 
dłuższej rozłąki mógłby utracić na-
byte umiejętności służenia swej pa-
ni. 

Jak nas zapewniono, obecność 
psa na terenie szpitala nie została 
zauważona przez pozostałych pa-
cjentów, bo chorą i Feliego zakwate-
rowano na koszt szpitala w pokoju 
o podwyższonym standardzie, któ-
ry znajduje się poza normalnym od-
działem łóżkowym.  (s)

Pies w szpitalu
Pacjentka szpitala ze swym wiernym przyjacielem.

Polacy nie zapomnieli
Przedstawiciele Miejscowego Koła Polskiego Związku Kulturalno-Oświa-
towego w Lesznej Dolnej tradycyjnie już odwiedzają 8 maja stojący nie-
daleko Domu PZKO i byłej szkoły pomnik, by złożyć pod nim kwiaty i od-
dać hołd 50 mieszkańcom wsi, którzy zginęli podczas II wojny światowej. 
– Kiedyś w Dniu Zwycięstwa organizowano w Lesznej huczne obchody z po-
chodami, orkiestrami i przemówieniami. Dziś o ofiarach wojny z naszej wsi 
pamiętają już tylko miejscowi Polacy – mówi członek zarząd MK PZKO, Ta-
deusz Szkucik. 8 maja to w Lesznej Dolnej także tradycyjne mistrzostwa 
koła w strzelaniu z wiatrówki. W tym roku wzięło w nich udział 14 zawod-
ników. Jak poinformował nas Tadeusz Szkucik, zawody stały na bardzo 
wysokim poziomie, szczególnie w kategorii mężczyzn. W tej zwyciężył Ro-
man Staszko, w kategorii chłopców zaś pierwsze miejsce zajął Jan Kroczek. 
Wśród kobiet zaś najlepiej radziła sobie Jadwiga Sikora. – I nie tylko wśród 
pań, bo Jadwiga Sikora z wynikiem 94 punktów na 100 możliwych ogło-
szona została także absolutnym zwycięzcą i mistrzem naszego koła na rok 
2009 – dodał Szkucik. (kor)

Fo
t. 

TA
DE

US
Z 

SZ
KU

CI
K

Uczestnicy tegorocznych mistrzostw dolnoleszniańskiego MK PZKO w strze-
laniu z wiatrówki.
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Dokończenie ze str. 1
Wiceburmistrz Czeskiego Cieszy-
na, Stanisław Folwarczny, wspomi-
na tylko jeden ślub plenerowy, któ-
ry urządził w swoim ogrodzie jeden 
z miejscowych przedsiębiorców. 
Wspomina jednak inne, dla niego 
bardzo nietradycyjne. – Pierwszym 
był ślub miejscowego chłopaka z 
dziewczyną z Ameryki Środkowej. 
Drugim – dwojga obywateli Rzeczy-

pospolitej Polskiej. Nietypowy był 
jednak dlatego, że oboje państwo 
młodzi, mieszkający w głębi Polski, 
byli w wieku bardzo podeszłym, a 
poznali się przed laty właśnie nad 
Olzą. I dlatego postanowili zawrzeć 
związek małżeński u nas, w Czeskim 
Cieszynie. A żeby było jeszcze cie-
kawiej, zdradzę, że przyjechali bez 
świadków. Poprosiliśmy więc o po-
moc burmistrza Víta Slováčka i jed-

ną z pracownic ratusza. Chętnie się 
zgodzili.

Wiceburmistrz Folwarczny mó-
wi, że w przeciwieństwie do ślubów 
kościelnych te cywilne, w ratuszu, 
są coraz skromniejsze. Odbywają 
się nie tylko w soboty, ale też w cią-
gu tygodnia. – Często przychodzą 
tylko państwo młodzi i świadkowie. 
Jeśli pojawi się w ratuszu piętnaście 
osób, to jest to już wielkie weselisko. 

Ludzie zresztą coraz rzadziej wstę-
pują w związek małżeński, wolą żyć 
„na kocią łapę”. Sporo jest jednak 
takich przypadków, że para żyje ze 
sobą przez długi czas, nawet 10, 15 
lat, w związku partnerskim, a do-
piero potem decyduje się na ślub. 
Wśród gości weselnych są później 
także ich dorosłe już dzieci. To prze-
cież też nietypowe śluby – dodaje 
Folwarczny. JACEK SIKORA

Można w plenerze, można w dresie
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SEBASTIAN PILARSKI
»Zarys stosunków polsko-czechosło-
wackich 1918-1933 «
Wyd. „Mado”. Książka na temat relacji pol-
sko-czechosłowackich na tle międzynaro-
dowym i spraw wewnętrznych obu państw 
w gorącym okresie konfliktu o Śląsk Cie-
szyński oraz wzajemny status mniejszo-
ści. Znakomicie zostały tu wykorzystane 
materiały źródłowe w postaci prasy i do-
kumentacji drukowanej z tego okresu. Po 
raz pierwszy też polski historyk sięgnął do 
Archiwum Ministerstwa Spraw Zagranicz-
nych Republiki Czeskiej. 

KAZIMIERZ L. MAY – 
»Rondo na pustyni«
Wyd. „Anagram”. Książka z podtytułem 
„Kraj. Ludzie. Życie szpitalne” powstała 
po rocznym pobycie autora, znanego pol-
skiego lekarza, w Bahrajnie. Niewątpliwie 
największy jej smak odczują lekarze, ale 
ogólne wiadomości o tym kraju i ludziach 
powinny zaciekawić każdego czytelni-
ka, który interesuje się kulturą Bliskiego 
Wschodu.

Książki można nabyć lub zamówić w Klu-
bie Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka 
w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

W najbliższą sobotę salę Teatru Cieszyńskiego zapełnią 
miłośnicy śpiewu chóralnego z całego Zaolzia. Swoje 
60. urodziny będzie obchodzić Chór Mieszany „Harfa”, 
działający przy Miejscowym Kole Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego Czeski Cieszyn-Centrum. To 

nie oznacza jednak, że w zespole-jubilacie śpiewają wy-
łącznie śpiewacy i śpiewaczki mieszkający w centrum 
miasta. W chórze nie brakuje członków dwóch kolej-
nych kół PZKO – Osiedle i Park Sikory, a jego członka-
mi są też dwaj miłośnicy śpiewu i muzyki z Cieszyna.

„Harfa” to obecnie chór mieszany. Wszystko zaczęło 
się jednak od zespołu męskiego. Założył go w 1949 roku 
wybitny muzyk, prof. Karol Hławiczka. Pierwsze lata 
działalności „Harfy” były burzliwe. Zmieniali się dyry-
genci, charakter chóru, były okresy milczenia. Dopiero 
w roku 1958 dyrygent Alojzy Kaleta założył chór żeński, 
który szybko zaczął odnosić sukcesy. Stało się to impul-
sem do reaktywacji zespołu męskiego, który w latach 
1964-71 prowadził Edward Kaim, a następnie również 
Alojzy Kaleta. – Oba zespoły często łączyły się i występo-
wały jako chór mieszany – piszą autorzy jubileuszowej 
publikacji. Od 1979 roku chór męski prowadziła Ewa 
Przeczek, później Krystyna Suszka. W 1986 roku z mę-
ską „Harfą” związał się prof. Alojzy Kopoczek. W 1992 
roku zaś doszło do połączenia męskiego i żeńskiego ze-
społu.

– Do najbardziej zasłużonych dla naszego chóru osób  
należy bez wątpienia Alojzy Kaleta, który prowadził żeń-
ski zespół (a czasami także męski oraz chór mieszany) 
przez 32 lata – mówi prezes „Harfy”, Ewa Sikora. – Zaś 
chórzystką z najdłuższym stażem jest Tita Foniok, która 
śpiewa w zespole od założenia żeńskiego chóru, czyli od 
1958 roku! Do rekordzistów należą też Jadwiga Bielesz 
(śpiewa od 1963 roku), Karol Żurek i akompaniatorka 
Maria Helis (oboje od 1964 roku), Leopold Branny (od 
1967 roku) oraz Erika Tomanek (od 1972 roku).

Od 1997 roku chór prowadzi dyrygent Tomasz Piw-
ko, któremu, jak zapewniają chórzyści, udało się pod-
nieść poziom zespołu, zwłaszcza pod względem emisji 

głosu. Dzięki niemu udało się też nawiązać kontakt z 
Chórem Parafialnym im. Jana Pawał II w Strumianach 
koło Wieliczki. To zaowocowało dla „Harfy” koncerta-
mi m.in. w Kaplicy św. Kingi w kopalni soli w Wieliczce 
czy w Bazylice Mariackie w Krakowie. – A także jednym 

z naszych największych przeżyć artystycznych – wyko-
naniem wraz z chórem ze Strumian i zespołem „Absol-
went” ze Skoczowa oraz z towarzyszeniem orkiestry ka-
meralnej i solistów koncertu w bazylice opactwa cyster-
sów w Krakowie-Mogile. Na program niezapomnianego 
koncertu, powtórzonego później jesienią 2007 roku w 
kościele Jezusowym w Cieszynie, złożyła się Msza G-dur 
Franciszka Schuberta, „Te Deum” Wolfganga Amade-
usza Mozarta oraz słynne „Alleluja” z oratorium „Me-
sjasz” Jerzego Fryderyka Händla – wspomina Ewa Siko-
ra. Dodaje, że wielkim i niezapomnianym przeżyciem 
był też udział „Harfy” w XII Światowym Festiwalu Chó-
rów Polonijnych w Koszalinie.

Jak mówią „harfiści”, ich chór to zgrana grupa przy-
jaciół. Wielu chórzystów traktuje próby nie tylko jako 
wydarzenie artystyczne, ale też jako spotkania towa-
rzyskie. Kiedy jednak wymaga tego sytuacja, członko-
wie „Harfy” sprężają się i spotykają się nawet na dwóch 
próbach w tygodniu. Chórzyści jednak czasami ubole-
wają, że ich liczący 24 aktywnych śpiewaków zespół 
starzeje się, ubywa i członków, i sił. – A jeszcze przed 
10 laty zespół liczył 42 osoby – mówi Ewa Sikora. Nic 
więc dziwnego, że „Harfa” chętnie przyjęłaby nowych 
członków.

Obecnie „Harfa” przygotowuje się do Koncertu Jubi-
leuszowego. Odbędzie się on w sobotę o godz. 17.00 w 
Teatrze Cieszyńskim. Oprócz jubilata zaśpiewają w te-
atrze chóry. „Trallala” (dyr. Beata Brzóska), „Collegium 
Canticorum” (dyr. Halina Goniewicz-Urbaś), Orkiestra 
Kameralna Euroregionu Śląsk Cieszyński (dyr. Tomasz 
Piwko, który poprowadzi też „Harfę”) oraz soliści: Li-
liana Pociecha (sopran), Piotr Piwko (tenor) i Andrzej 
Zawisza (baryton). W programie m.in. Msza G-dur F. 
Schuberta. (kor)

NNA  S  Z  A    R  E C E  N  Z  J AA  S  Z  A    R  E C E  N  Z  J A»HARFA« ŚPIEWA JUŻ 60 LAT

Chór pełen przyjaciół
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„Harfa” na Koncercie Wiosennym w Klubie PZKO w Czeskim Cieszynie w 2008 roku.

Fantasia
Rush Until You’re Dust
Czeskocieszyńska formacja Fantasia powstała w kwietniu ubiegłego roku i 
dokładnie w rocznicę założenia serwuje swoim fanom debiutancki album 
zatytułowany „Rush Until You’re Dust”. 

Rockowe Zaolzie to jednak szczególne zjawisko. W odróżnieniu od in-
nych regionów kraju, tu rzadko spotykamy kiczowate grupy koncentrujące 
się na tzw. koncertach-potańcówkach (w języku czeskim „tancovačky”) i 
grające zazwyczaj przeróbki znanych artystów. Fantasia – na całe szczęście 
– dołączyła do ambitnego grona, reprezentowanego przez chociażby Blis-
sten czy Glajzy. Aczkolwiek okładka płyty może sugerować bardziej ponu-
re, wręcz blackmetalowe klimaty, „Rush Until You’re Dust” trzyma się har-
drockowej drogi. Tytułowy utwór, otwierający cały album, wyróżnia me-
lodyczny refren, to po prostu idealna kompozycja na początek. Wokalista 
Michał Glac daje sobie radę z angielskim, ale słychać, że to taki angielski 
z Czeskiego Cieszyna. To bynajmniej nie krytyka z mojej strony, gdyż sam 
mam w tej materii luki, ale raczej próba zachęcenia do częstszego śpiewania 
w języku polskim. Bo trzy polskie piosenki ukryte na tym debiutanckim al-
bumie wcale nie brzmią gorzej od reszty. W temacie „Kto wstaje, kto zosta-
je” słychać pun-
kową wręcz złość 
oraz bardzo do-
brą sekcję ryt-
miczną, ciekawie 
prezentują się też 
spokojniejsze ka-
wałki – „Spojrze-
nie” (z gościnnym 
występem Reni 
Lipki na wiolon-
czeli) i zamyka-
jący krążek filo-
zoficzny utwór – 
„Własna droga”. 
To tyle z patrio-
tycznego niejako 
obowiązku, bo 
przyznam się, że 
największe wra-
żenie na płycie 
robi jednak ukry-
ty pod numerem 
szóstym utwór 
„If I Dare”. Cza-
dowy, z świetną 
solówką Romana 
Adamka, który 
pokaz swoich umiejętności daje też w instrumentalnej kompozycji „Volca-
nic Lava”. Brawo za harmonijkę w finale, klimaty Joe Satrianiego (dlaczego 
nie sięgnąć od razu po porównania do największych mistrzów?) na końcu 
przeradzają się w sympatyczny blues. 

Zespół Fantasia wystąpi już w najbliższy piątek na tegorocznym by-
strzyckim Zlocie. 

 

JANUSZ BITTMAR

Od lewej: klęczący Roman Adamek (gitara, śpiew), 
Aleš Chalupka (gitara basowa, śpiew), Michał Glac 
(śpiew), Daniel Ožana (perkusja).
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Maj w Darkowie wciąż trwa

Trwa „Maj nad Olzą”, czyli cykl niedzielnych koncertów w parku zdrojowym w Karwinie-Darkowie. W ostatnią nie-
dzielę koncert dali uczniowie Podstawowej Szkoły Artystycznej z Hawierzowa oraz chór „Dźwięk” z Karwiny-Raju pod 
batutą Tomasza Piwko. Swój program chór wykonał m.in. z okazji 190. rocznicy urodzin Stanisława Moniuszki („Kum 
i kuma”, „Postój piękna gołąbeczko”) oraz z okazji obchodzonego w tę niedzielę Dnia Matki. W programie wystąpili 
również soliści: Jan Tomanek i Jolanta Szwed. (ep)
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Międzynarodowe zawody 
strażackie odbyły się w 
sobotę w Rudzicy, gmina 

Jasienica. Na starcie stanęli także 
ochotnicy z Pietwałdu. To efekt li-
czącej już ponad pięć lat współpra-
cy pomiędzy samorządami.

Zawody „Bezpieczeństwo po obu 
stronach granicy” zostały dofinan-
sowane z Funduszu Mikroprojek-
tów. To najlepszy przykład, że war-
to nawiązywać czy kontynuować 
współpracę między Polską i Cze-
chami. – Chcieliśmy pokazać na-
szym gościom z Czech, jak wygląda 
u nas ratownictwo ochotnicze, po-
chwalić się sprzętem. Przy tej oka-
zji zakupiliśmy dwie trybuny. Będą 
służyły nam na lata. Fajnie jest mieć 
zaprzyjaźnioną gminę po drugiej 
stronie granicy. Mamy świadomość, 
że zawsze możemy na nich liczyć. 
Tak, jak oni na nas. Nasze jednostki 
pomagały im już przy okazji powo-
dzi – powiedział Janusz Pierzyna, 
wójt Jasienicy.

Grant został napisany na 39 tys. 
euro, z czego 30 tysięcy miało sta-
nowić dofinansowanie. Po rozstrzy-
gnięciu przetargu oraz organizacji 
zawodów okazało się, ze cały pro-
jekt zamknie się w 100 tys. złotych. 
Choć gmina Pietwałd nie wniosła 
do projektu wkładu finansowego, 
także jest zadowolona.

– Dla nas ta współpraca oznacza 
przede wszystkim możliwość przyj-
rzenia się, jak funkcjonują poszcze-
gólne dziedziny życia społeczności 
gminnej. Poznajemy się w kwestii 
kultury, sportu, szkolnictwa, zarzą-
dzania gminą, czy tak jak dziś, dzia-
łalności straży pożarnej – stwierdził 
Václav Holeček, burmistrz Pietwał-
du i wiceprzewodniczący Rady Eu-
roregionu. Także Euroregion Śląsk 
Cieszyński stoi na stanowisku, że 
korzyści ze współpracy odnoszą za-
wsze obaj partnerzy. – Jestem prze-
ciwnikiem rozumowania, że jeżeli 
partner nie ma udziału finansowego, 
to nie ma korzyści z tego projektu. 

W tym konkretnym grancie Pietwałd 
nie wzbogaci się o żadną inwesty-
cję, ale już wkrótce uruchomi z Ja-
sienicą wspólną stronę internetową 

– przyznał Bogdan Kasperek. Z Fun-
duszu Mikroprojektów jest finanso-
wana także przebudowa parku w 
Strumieniu. Unijne pieniądze zosta-

ną przeznaczone także na m.in. ob-
chody 300-lecia kościoła Jezusowe-
go w Cieszynie, które rozpoczną się 
za niecałe dwa tygodnie.  (wot)

FUNDUSZ MIKROPROJEKTÓW ROZDAJE KOLEJNE PIENIĄDZE

Gaszenie ponad granicami

Strażacy uczestniczyli w zawodach za unijne pieniądze.

Międzynarodowe zawody strażackie odbyły się w sobotę w 
Rudzicy, gmina Jasienica. Na starcie stanęli także ochotnicy 
z Pietwałdu. To efekt liczącej już ponad pięć lat współpracy 
pomiędzy samorządami.
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W Unii Europejskiej nie ma już zbęd-
nych formalności – mówi starszy 
kapitan Jan Kieloch, komendant po-
wiatowy Państwowej Straży Pożar-
nej w Cieszynie.

W zeszłym roku straże pożarne 
z Polski i Czech podpisały 
porozumienie o współpracy. 
Jak ona się układa?

Na razie wspólnie się szkolimy, ra-
zem ćwiczymy, razem bierzemy 
udział w zawodach. Integrujemy 
się. Wymieniamy się też na bieżąco 
informacjami, np. o stanie wód w 
rzekach. Ostrzegamy się. Gdyby by-
ła  potrzeba udzielenia pomocy są-
siadowi, to po prostu jedziemy.

Wystarczy telefon i jesteście 
gotowi?

Kiedyś współpraca też miała miej-
sce, ale była bardziej sformalizowa-
na. W Unii Europejskiej nie ma już 
zbędnych formalności. Wystarczy 
telefon i jesteśmy gotowi do udzia-
łu w akcji. Na razie jednak ani my, 
ani Czesi nie potrzebowali pomo-
cy. Sprawdzamy się podczas wspól-
nych ćwiczeń, w akcji jeszcze nie. 
Zresztą lepiej, żeby potrzeby udzia-
łu we wspólnej akcji nie było.

A jeżeli podczas akcji w Cze-
chach ucierpi polski strażak, 
to co wtedy?

Każda ze stron odpowiada za swo-
ich ludzi. Strażak jest ubezpieczo-
ny w Polsce, ale może działać po 
drugiej stronie Olzy. Ubezpieczenie 
obejmuje wypadki również podczas 
akcji u sąsiadów.

Jak wygląda porównanie 
odnośnie sprzętu?

Jest podobnie. Czesi też mają tro-
chę starszego sprzętu, który syste-
matycznie, po trosze wycofują. Nie 
odstajemy ani sprzętem, ani umie-
jętnościami. Specyfika tej służby 
praktycznie na całym świecie jest 
zbliżona.

Na całym świecie?
No może nie wszędzie, fakt. By-
łem prywatnie u kolegi strażaka na 
Ukrainie. Jeżdżą na starych ziłach... 
Tam w ogóle nie ma ochotniczych 
straży pożarnych. Nie ma też współ-
pracy z polską stroną. Zawodowi 
strażacy są zdani sami na siebie. Jak 
się to widzi, to nabiera się pokory. 
Nie możemy narzekać.

(Gazetacodzienna.pl)

Wystarczy telefon 
i jedziemy

Jan Kieloch, komendant powiatowy PSP w Cieszynie.
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Turystyczne miejscowości Beskidu 
Śląskiego uznały przed pięcioma la-
ty, że w pojedynkę nie mają szans 
na dobrą promocję. Zawiązały Be-
skidzką 5 i do dziś promują się ra-
zem. To był strzał w dziesiątkę! W 
czwartek Beskidzka 5 odebrała od 
minister rozwoju 
regionalnego – Elż-
biety Bieńkowskiej 
główną nagrodę w 
kategorii najlepszy 
produkt promocyj-
ny w drugiej edycji 
konkursu „Polska 
Pięknieje – Siedem 
cudów funduszy 
europejskich”.

Brenna, Istebna, 
Szczyrk, Ustroń i 
Wisła to malowni-
cze miejscowości 
Beskidu Śląskiego. 
Każda ma się czym 
poszczycić, jednak 
w pojedynkę gmi-
nom zawsze bra-
kowało pieniędzy 
na promocję. Sa-
morządy nie miały też siły przebi-
cia na rynku turystycznym. Dlatego 
w 2004 roku wójtowie i burmistrzo-
wie zebrali się i zawiązali niefor-
malne stowarzyszenie – Beskidzką 
5. Powstał jeden z pierwszych mi-
kroregionów turystycznych w Pol-
sce.

– Pięć gmin może zaoferować 
kompleksową ofertę turystyczną – 
czyli to, czego nie może zapropo-
nować żadna z gmin w pojedynkę – 
mówi burmistrz Ustronia, Ireneusz 
Szarzec. – Uznaliśmy, że w piątkę 
promować się będzie łatwiej i taniej, 
bo koszty rozkładają się na pięć sa-
morządów – dodaje.

Z czasem pojawił się pomysł, by 
ubiegać się o pieniądze unijne i wy-
promować Beskidzką 5 na rynkach 
krajowym i międzynarodowym. Cel 
był jeden –  przyciągnąć do regionu 
więcej turystów. Projekt „Program 

rozwoju i promocji produktów tu-
rystycznych i kulturowych Beskidz-
kiej 5” rozpoczął się w lipcu 2006 i 
trwał do listopada 2007 roku. Całko-
wita wartość projektu wynosiła 415 
tys. zł. – Choć projekt się skończył, 
cały czas podejmowane są nowe ini-

cjatywy i wspólne przedsięwzięcia – 
mówi Zofia Parchańska–Puczek ze 
Stowarzyszenia Wspierania Inicja-
tyw Gospodarczych Delta Partner, 
które obsługuje Beskidzką 5.

Dzięki pieniądzom z UE Be-
skidzka 5 miała fundusze na kam-
panię promocyjną, stworzenie lo-
gotypu, systemu identyfikacji wi-
zualnej, udział w targach turystycz-
nych oraz organizację imprezy dla 
dziennikarzy i touroperatorów. Po-
wstał program promocji. Stworzo-
no jedno wspólne hasło promocyj-
ne: „Siła płynie z gór” oraz hasła dla 
poszczególnych gmin: Brenna – si-
ła spokoju, Istebna – siła tradycji, 
Szczyrk – siła energii, Ustroń – si-
ła zdrowia, Wisła – siła źródeł. Be-
skidzka 5 przeprowadziła też bada-
nia ruchu turystycznego.

W czwartek na Zamku Królew-
skim w Warszawie Beskidzka 5 ode-

brała nagrodę za ciekawy pomysł 
na promocję gmin. Mikroregion wy-
grał drugą edycję konkursu „Polska 
Pięknieje – Siedem cudów fundu-
szy europejskich” w kategorii pro-
dukt promocyjny. Burmistrzowie 
Ustronia Ireneusz Szarzec i Szczyr-

ku Wojciech Bydliński odebrali sta-
tuetkę od minister rozwoju regio-
nalnego – Elżbiety Bieńkowskiej.

– Udowodniliśmy malkonten-
tom, którzy twierdzili, że taka pro-
mocja małych gmin doprowadzi tyl-
ko do wzajemnego wytykania wad i 
kłótni, że naszą bronią jest jedność. 
Mam nadzieję, że teraz inne gminy 
będą brały nas za wzór – mówił Sza-
rzec. – Pokazaliśmy, że można, że w 
grupie siła. Nie spoczywamy na lau-
rach, ta nagroda to mobilizacja do 
jeszcze lepszej pracy  – cieszył się 
Bydliński.

– Do tegorocznej edycji konkur-
su zgłoszono 137 projektów z całej 
Polski. Nominowanych do nagrody 
zostało 40 z nich – wyliczyła Iwona 
Gach, współorganizatorka konkur-
su. Statuetki przyznano w siedmiu 
kategoriach. 

(Gazetacodzienna.pl)
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Burmistrzowie Ustronia – Ireneusz Szarzec (z lewej) i Szczyrku – Wojciech Bydliński ze statuetką, 
główną nagrodą konkursu.

Beskidzka 5 siódmym cudem
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Dom stoi gotowy. Teraz pora pomy-
śleć o ogrodzie. Taki tok rozumowa-
nia charakterystyczny jest dla wielu 
osób, które wybudowały nowy dom. 
Architekt krajobrazu – Dawid Rusz z 
trzynieckiej spółki Svobodné zahra-
dy Klus mówi, że to pierwszy błąd, 
który popełniamy przy zakładaniu 
ogrodu. – Już w fazie, kiedy tworzy 
się projekt domu, powinno się po-
myśleć o zaprojektowaniu ogrodu – 
przekonuje absolwent Wydziału Ar-
chitektury Krajobrazu Szkoły Głów-
nej Gospodarstwa Wiejskiego w 
Warszawie. – Niestety, mało kto tak 
robi i mało który architekt, umiesz-
czając dom na działce, myśli o funk-
cjonalności ogrodu. Idealnie to wy-
gląda tak, że w momencie, kiedy go-
towy jest projekt domu, do gry wkra-
cza architekt krajobrazu.

Z egzotyką ostrożnie
Podjeżdżamy pod dom w Bystrzycy, 
stojący na wzniesieniu na rozległej 
działce. Rozciąga się fantastyczny 
widok na Beskidy. Spacerujemy po 
ogrodzie, obsadzonym przeważnie 
rodzimymi gatunkami roślin. Są to 
wierzby, topole, kaliny, jodły czy 
świerki. Jest czosnek ozdobny. Przy 
drodze dojazdowej rozciąga się roz-
ległe wrzosowisko, gdzie w 40-cen-
tymetrowej warstwie torfu dobrze 
powodzi się jałowcom, wrzosom i 
wrzosowcom, sosnom, czarnym ja-
godom, a także różanecznikom czy 
azaliom. 

– Drugi poważny błąd jest taki, 
że ludzie, nawet ogrodnicy, traktują 
ogród jako płótno ograniczone gra-
nicami działki. Tymczasem ważne 
jest, by ogród współgrał z krajobra-
zem, harmonijnie nawiązywał do 
niego – opowiada architekt. Oglą-
dany przez nas ogród spełnia te wy-
mogi. Nie jest płaski, lecz wymo-
delowany tak, że wkomponowuje 
się krajobraz beskidzki. Roślinność 
kształtem i kolorami nawiązuje do 
górskiego krajobrazu. – Kiedy po-
patrzymy na ogród z góry, z Jawo-
rowego, to powinno być tak, że kra-
jobraz tworzy jedność. Nie zawsze 
tak jest. My zawsze sadzimy w ogro-
dach głównie rośliny rodzime, te eg-
zotyczne traktujemy jako dodatek, 
umieszczamy je gdzieś w środku 
ogrodu. Rdzeń tworzy rodzima ro-
ślinność – wyjaśnia Rusz. 

Ogród powinien się 
zmieniać 
Człowiek, który zdecyduje się sko-
rzystać z usług architekta krajobra-
zu, najpierw musi wypełnić kwe-
stionariusz, na podstawie którego 
projektant zapozna się z jego sty-
lem życia, wymogami i wyobraże-

niami. Na tej podstawie 
fachowiec opracuje stu-
dium funkcjonalno-prze-
strzenne. – W tej fazie 
nie ustalamy jeszcze kon-
kretnych gatunków ro-
ślin, ale określamy, gdzie 
będzie rosła zieleń, gdzie 
będą chodniki, gdzie po-
wstanie przestrzeń do 
relaksu i zabawy – przy-
bliża zagadnienie Da-
wid Rusz. – Stopniowo 
dochodzimy do szczegó-
łowego projektu osadze-
nia przestrzeni. Ważne 
jest, by klient widział, jak 
ogród będzie wyglądał za 
5 czy 10 lat. To umożli-
wia specjalny program 
komputerowy. Pokazuje-
my, co kiedy kwitnie, jak 
ogród będzie się w ciągu 
roku zmieniał. Tu widzę 
kolejny, często popełnia-
ny błąd. Ludzie obsadzą 
ogród kilkoma gatunka-
mi tui i ogród przez cały 
rok wygląda tak samo. 

Architekt dziwi się, że posiada-
czom nowych ogrodów często nie 
zależy na tym, by mieli ze swych 
działek jakieś praktyczne korzyści. 
Nie rosną w nich (nie mówiąc już 
o jarzynach) nawet truskawki, ma-
liny czy jeżyny. W ogrodach, któ-
re mi sam pokazuje, zaprojektowa-
nych przez niego i jego szefa Rudol-

fa Klusa, truskawki czy zioła, takie 
jak mięta, szałwia czy lawenda, ro-
sną na rabatkach pomiędzy roślina-
mi ozdobnymi. 

– Rośliny sadzimy w większych 
grupach. W przyrodzie też nie wi-
dzimy pięćdziesięciu gatunków ro-
ślin na stu metrach kwadratowych, 
zawsze jest w jednym miejscu więcej 
roślin tego samego gatunku – zwra-
ca uwagę mój rozmówca. Podkreśla, 

jak ważny jest odpowiedni dobór ga-
tunków roślin. – Nim zdecydujemy 
się je posadzić, powinniśmy znać ich 
naturalne siedlisko – mówi. – Każdy 
gatunek ma inne wymagania, jeże-
li chodzi o dostęp słońca czy jakość 

gleby. U nas gleba 
jest często kwaśna, 
co stwarza proble-
my również przy 
zakładaniu trawni-
ków. Dlatego należy 
je regularnie nawo-
zić – w zależności 
od rodzaju nawozu, 
od jednego do czte-
rech razy za sezon. 
Trzeba też uważać 
na rośliny inwazyj-
ne, które się szybko 
rozprzestrzeniają i 
niszczą florę wokół 
siebie. Typowym 
przykładem jest 
rdestowiec, który 
porasta brzegi Olzy. 
Ktoś go kiedyś spro-

wadził i posadził tutaj, a teraz bar-
dzo trudno się go pozbyć. 

Cierpliwość popłaca 
Ogród to nie telewizor czy samo-
chód. Nie wystarczy zapłacić za je-
go projekt oraz realizację i oczeki-
wać natychmiastowego efektu. – Lu-
dzie są często niecierpliwi, nie zdają 
sobie sprawy, że niektóre rośliny po 
przesadzeniu potrzebują nawet ro-

ku, nim „opamiętają się ze stresu” i 
zaczną się rozwijać. Dopiero po paru 
latach od posadzenia roślin możemy 
ocenić, czy ogród został dobrze zało-
żony – zwraca uwagę architekt. By 
efekty szybciej były widoczne, sadzi 
się się rośliny krótko- i długowiecz-
ne – na przykład szybko rosnące to-
pole z długo rosnącymi bukami. Kie-
dy rośliny długowieczne osiągną już 
odpowiednią wysokość i kształt ko-
rony, te krótkowieczne się wycina.
– I drewno wykorzystuje się na opał 
do kominka – uśmiecha się Rusz. 

Rozległe ogrody niekoniecznie 
muszą być całe pokryte trawą par-
kową – na części przestrzeni moż-
na zasiać mieszanki łąkowe. Otrzy-
mamy wtedy kwitnącą łąkę, którą 
wystarczy kosić dwa – trzy razy w 
roku. Ciekawe efekty otrzymamy 
dzięki odpowiedniemu wymodelo-
waniu terenu. Ziemi, która zostanie 
po budowie domu, nie trzeba wy-
wozić – w całości można ją wyko-
rzystać, odpowiednio kształtując te-
ren ogrodu. DANUTA CHLUP

GŁOSŁOSLudu

Zakładamy ogród z architektem krajobrazu
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Architekt krajobrazu Dawid Rusz

O tej porze roku możemy się nacie-
szyć widokiem kwitnących azalii w 
naszych przydomowych ogrodach. 
Natomiast w Pisarzowicach – miej-
scowości położonej niedaleko Biel-
ska-Białej – rozpocznie się za kilka 
dni Święto Kwitnących Azalii. To 

doroczne święto kwiatów, organi-
zowane przez właściciela Szkółki 
Krzewów Ozdobnych, Eugeniusza 
Pudełka, będzie się w tym roku od-
bywało w dniach od 16 do 24 maja, 
w ramach dni otwartych w gospo-
darstwie specjalizującym się w ho-

dowli roślin ozdobnych – magno-
lii, rododendronów, azalii, wrzo-
sów i wrzosowców oraz krzewów 
iglastych. W tych dniach można w 
szkółce nie tylko kupić rośliny, ale 
też posłuchać występu kapeli „Be-
skid” (w soboty i niedziele), wziąć 
udział w konkursie „Miss kwitną-
cej azalii” czy zwiedzić prywatny 
ogród państwa Pudełków. 

– Zwiedzających oprowadzają 
studenci, którzy opowiedzą o rośli-
nach. Są wrzosowiska, kącik z gril-
lem, oczko wodne z wodospadem, 
duża uprawa (licząca kilkaset oka-
zów) różaneczników i azalii, z tych 
ostatnich roślin mamy nawet ca-
ły żywopłot – opowiada Eugeniusz 
Pudełek. Całe jego gospodarstwo 
zajmuje powierzchnię 10 hekta-
rów. Zwiedzający mogą nie tyl-
ko dokonać zakupu, ale też wypić 
kawę i zjeść ciastko w kawiarni, a 
dzieci mogą spędzić czas na placu 
zabaw. 

Szkółka Eugeniusza Pudełka nie 
jest jedyną hodowlą roślin ozdob-
nych w Pisarzowicach. Miejsco-
wość ta słynie ze szkółkarstwa. Dla-

tego bywa ulubionym celem wy-
cieczek działkowców, również z 
Zaolzia. W tym roku wybierają się 
do Pisarzowic na obchody Święta 
Kwitnących Azalii m.in. członko-
wie stowarzyszenia regionalnego 
Czeskiego Związku Działkowców 
(CZD) w Karwinie. – Jeździmy nie 
tylko do Pisarzowic, ale też do Go-
czałkowic i Czechowic-Dziedzic. W 
okolicach Bielska-Białej jest kilka 
miejscowości, w których są podob-
ne szkółki – mówi Marcela Urbano-
vá z CZD. – W Polsce można kupić 

rośliny ozdobne po korzystnych ce-
nach, obejrzeć ciekawie założone 
ogrody, ich architekturę – tłumaczy 
przyczyny popularności tych wy-
cieczek. 

Nieprzypadkowo wiele szkó-
łek w tym regionie specjalizuje się 
w hodowli azalii i różaneczników. 
– Wilgotny klimat górski sprzyja 
uprawie tych gatunków, a i ponad 
stuletnia tradycja sadzenia azalii i  
różaneczników w naszych ogrodach 
nie pozostaje bez wpływu – wyja-
śnia Pudełek.  (dc)

Azalie kwitną nie tylko w Pisarzowicach

Część ogrodu Eugeniusza Pudełka z Pisarzowic
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SNIEGOŇ spol. s r.o.
WSZYSTKO DLA OGRODU
oferta z tworzywa sztucznego
� sztachety płotowe 
� krawężniki i obramowania grządek 
� ażurowe płyty nawierzchni 

Ropica 391 (koło boiska)
Zakład ślusarski: 602 722 479
Sklep: tel./faks: 558 735 190
komórka: 728 515 846
e-mail: sniegon.prodej@seznam.cz
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Tej altany z drugiej strony nie widać – wkomponowana jest w teren.

Ogród ma tworzyć jedność z otaczającym go krajobrazem.
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksy-
kon PRL 7.55 Papież Benedykt XVI 
w Ziemi Świętej 9.45 Wiadomości 
10.05 Między mamami 10.25 Ciało 
to niemało 10.40 Laboratorium XXI 
wieku 11.00 Marzenia do spełnienia 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.25 Tak jak w Unii 12.40 Ple-
bania (s.) 13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.05 Po-
dróżnik Amboseli 14.25 Rzeczpo-
spolita niesprawiedliwa 15.00 Wia-
domości 15.13 300% normy (tele-
turniej) 15.50 Przebojowa noc 15.55 
Moda na sukces (s.) 16.45 Celownik 
17.00 Teleexpress 17.20 Temat dnia 
- rozmowa Jedynki 17.35 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.20 He-
rosi (film USA) 22.05 Karty na stół 
- wybory europejskie 22.45 Dlacze-
go demokracja? Taksówką na ciem-
ną stronę 23.50 Snajper w Waszyng-
tonie 1.20 Rozgrywki. 

� TVP 2 
6.10 Bodzio, mały helikopter 7.00 
Nasze dzieci 7.30 M jak miłość (s.) 
8.30 Pytanie na śniadanie 10.50 Pa-
pież Benedykt XVI w Ziemi Świę-
tej 11.40 Flipper (s.) 12.35 Magnum 
(s.) 13.35 Kiedy w domu dużo dzie-
ci (film USA) 14.25 M jak miłość 
(s.) 15.20 Hit Generator 16.20 Córki 
McLeoda (s.) 17.10 Magazyn Ekstra-
klasy - Szybka piłka 17.15 Kontakt 
17.55 Kocham cię, Polsko - Konkurs 
SMS-owy 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Koło fortu-
ny 19.35 Wideoteka dorosłego czło-
wieka - Maciej Pietrzyk 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 M jak miłość 
(s.) 21.45 Magazyn Ekspresu Repor-
terów 22.50 Plac Zbawiciela 0.50 W 
martwym punkcie - sekretarka Hi-
tlera. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 C.U.D. zdrowia 8.01 Gość po-
ranka 8.17 Przegląd portali interne-
towych 8.35 Info poranek 9.09 Kore-
spondent TVP o poranku 9.17 Prze-
gląd prasy 10.00 Gość poranka 10.15 
Biznes otwarcie dnia 11.15 Serwis 
kulturalny 12.15 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 16.45 Aktualności 16.50 Re-
lacje 17.00 Wokół nas 18.00 Aktu-

alności 18.45 Mam świetną pracę 
19.00 Zbliżenia filmowe 19.25 Fest 
podsumowanie 19.30 Patefon Ujka 
Ericha 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier 
bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.15 
Plus minus 23.00 Sportowy wieczór 
0.00 Młody Freud z Gazy 1.02 Minę-
ła 20-ta 1.46 Telekurier bliżej ciebie 
2.29 Plus minus. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 9.00 Rodzina 
zastępcza 10.05 Miodowe lata (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Zamieńmy 
się żonami 13.00 Tajemniczy ele-
ment (film kopr.) 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Świat według Kiep-
skich (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (Mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Ostry dy-
żur 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Femme fatale (film USA) 22.30 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 0.30 
Centrum (film USA) 2.30 Nagroda 
gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Legendy muzyki 
tanecznej 10.10 Za młodzi na miłość 
(teatr TV) 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Co robić, 
kiedy... 13.45 Dotyk anioła (s.) 14.35 
Potyczki Amy (s.) 15.20 Jak zapano-
wać nad narkotykami 15.45 Nauka 
jest zabawna 16.10 Pomagajmy so-
bie 16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom - to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 
Lotniskowiec Enterprise (s. dok.) 
21.00 Eurovision Song Contest 2009 
23.00 Miejsce zbrodni (s.) 0.30 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 0.35 Czy mnie zechcecie? 0.50 
Wełatwa w obrazach (cykl dok.) 1.10 
Dotyk anioła (s.) 1.55 Skarby świata 
(cykl dok.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Dolomitenmann 2008 (rep.) 

9.35 Skimania (dok.) 10.35 168 go-
dzin (pr. publ.) 11.00 Między nami 
zwierzętami (mag.) 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.55 Exit 
316 15.15 Brońmy się! 15.30 Wełta-
wa w obrazach (cykl dok.) 15.50 Cu-
downy świat: Ushuaia (cykl dok.) 
16.20 Muzea sztuki (cykl dok.) 17.10 
Prywatne muzea (cykl dok.) 17.20 
Nie pal 17.25 Nie do wiary! (pr. 
cykl.) 18.00 Klucz (mag.) 18.30 Ba-
bel (mag.) 18.55 Wiadomości w ję-
zyku migowym 19.05 J. angielski - 
Ekstra 19.30 Meduza (lista przeb.) 
20.00 64 Międzynarodowy Festi-
wal Muzyczny Praska Wiosna 2009 
(transmisja urocz. rozp.) 22.00 Za-
bytki, sprawa narodowa 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 Kobie-
ty Karty 77 (cykl dok.) 23.25 Music-
blok (mag.) 23.55 Otwórz oczy (film 
hiszp.) 1.50 Ostatnia walka Goringa 
(dok.) 2.45 Nasza wieś (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Anthony 
Zimmer (film fr.) 11.15 Bez śladu (s.) 
12.15 Komisarz Rex (s.) 13.05 Lens-
sen i spółka (s.) 13.40 Świat według 
Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: 
Casino (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.40 Wzór 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.20 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 22.15 112 (mag.) 22.50 Cop 
Land (film USA) 0.55 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 2.00 Poradnik 
domowy 2.45 Obywatelskie judo. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.30 
Reba (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 8.25 
M.A.S.H. (s.) 9.20 Renegat (s.) 10.15 
Prawo i porządek (s.) 11.10 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.05 Jordan 
(s.) 13.00 Reba (s.) 13.30 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 14.00 
Czarodziejki (s.) 15.00 Gotowe na 
wszystko (s.) 15.55 Miłość jej ży-
cia (film niem.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-
-show) 18.55 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.35 Przyjacie-
le (s.) 20.00 Bardzo kruche związki 
(s.) 21.20 Naga jesteś piękna 22.15 
Kości (s.) 23.15 Prawnicy z Bostonu 
(s.) 0.10 Morderstwa w Kitzbuhel (s.) 
1.00 Zadzwoń do jasnowidza 2.45 
W imię prawa (s.). 

ŚRODA 13 MAJA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Lek-
sykon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.35 Strażak 
Sam 8.45 Małe zoo Lucy 9.00 Domi-
sie (dla dzieci) 9.30 Ranczo pod Zie-
loną Siódemką (s.) 10.00 Superwnę-
trze 10.35 Zapytaj prawnika 10.55 
Marzenia do spełnienia 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 Si-
ła z natury 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.00 Historia postępu tech-
nicznego w Europie - Europejska 
porcelana 14.30 Raj 15.00 Wiado-
mości 15.12 Konkurs Piosenki Euro-
wizji Moskwa 2009 15.55 Moda na 
sukces (s.) 16.45 Celownik 17.00 Te-
leexpress 17.20 Temat dnia - rozmo-
wa Jedynki 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Królowa XXL 
(film USA) 22.00 Życie po falstarcie 
23.45 Bronisław Wildstein przed-
stawia 0.25 Narzeczona bez posagu 
(film bryt.). 

� TVP 2 
6.20 Bodzio, mały helikopter 7.25 
Znaki czasu 7.55 M jak miłość (s.) 

8.50 Papież Benedykt XVI w Ziemi 
Świętej - Transmisja mszy świętej w 
Betlejem 10.35 Święta wojna 11.15 
Flipper (s.) 12.05 Magnum (s.) 12.55 
Magazyn Ekstraklasy - Szybka piłka 
13.04 Chiny - spojrzenie od środka 
Władza i ludzie 14.00 M.A.S.H. (s.) 
14.35 M jak miłość (s.) 15.30 25 lat 
w Pace - Koncert galowy 16.25 Córki 
McLeoda (s.) 17.15 Kontakt 17.55 Ko-
cham cię, Polsko 18.00 Program lo-
kalny 18.30 Panorama 19.05 Jeden z 
dziesięciu 19.35 Wojciech Cejrowski 
boso przez świat - Łódź 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 U Pana Boga w 
ogródku 22.45 Athletic Bilbao - FC 
Barcelona 1.05 Plaga (film kanad.). 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 TV Katowice poleca 8.01 Gość 
poranka 8.15 Serwis info flesz 8.25 
Przegląd prasy 8.45 To brzmi... 9.09 
Korespondent TVP o poranku 10.00 
Gość poranka 10.15 Biznes otwarcie 
dnia 11.15 Serwis kulturalny 12.15 
Biznes 13.10 Raport z Polski 16.22 
Biznes 16.45 Aktualności 16.50 Kro-
nika miejska - Dąbrowa Górnicza 
17.00 Raport z akcji (mag.) 18.00 
Aktualności 18.45 Ludzie i sprawy 
19.15 Motokibic.tv 19.35 Kronika 
miejska 19.40 Raport z akcji - ma-
gazyn o tematyce policyjnej i stra-
żackiej 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier 
bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.15 
Plus minus 0.00 Studio Senat 0.24 
Brak dostępu - kulisy kampanii Ba-
racka Obamy 1.24 Minęła 20-ta 2.08 
Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.05 Świat 
według Kiepskich (s.) 9.10 Rodzi-
na zastępcza (s.) 10.10 Miodowe la-
ta (s.) 11.00 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Dom 
nie do poznania 13.00 Tajemniczy 
element 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Świat według Kiepskich (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Ostry dyżur 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 19.30 Samo ży-
cie 20.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 21.00 Zakochana złośnica (film 
USA) 23.10 Najśmieszniejsze mo-
menty świata 0.10 Moment prawdy 
1.10 Synowie 1.35 Gdy rozum mó-
wi nie. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Televarieté 10.20 
Duża budowa (teatr TV) 11.35 O 
wietrznych młynach na Morawach 
(dok.) 12.00 Wiadomości 12.30 Sa-
ma w domu (mag.) 13.30 Co robić, 
kiedy... 13.45 Dotyk anioła (s.) 14.35 
Potyczki Amy (s.) 15.25 Game Pa-
ge (mag.) 15.50 Była sobie planeta 
(s. dok.) 16.15 Najlepszy gołąb (film 
isl.) 16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką 
(mag. kul.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej Dziesiątki i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 19.58 Losowanie Sportki i 
Szansy 20.00 List do Ciebie 21.00 
Życia niezwyczajne (cykl dok.) 
21.55 Na tropie (mag. krym.) 22.20 
Losowanie Sportki i Szansy 22.25 
Hotel Babylon (s.) 23.20 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
23.25 Podróż do Wiednia i z powro-
tem (film czes.) 0.55 Dotyk anioła (s.) 
1.40 Poszukiwania czasu utracone-
go 2.00 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.35 Fokus TVC24 
10.00 Muzea sztuki (cykl dok.) 10.55 
Cudowny świat: Ushuaia (cykl dok.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom - to sztuka 
(mag.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Reporterzy TVC24 13.25 Kwiz 
dla dzieci 13.50 Tajemnice Toma 
Wizarda 14.05 Nauka jest zabawna 
14.30 Pomagajmy sobie 14.50 Czy 
mnie zechcecie? (mag.) 15.05 Kata-
strofy lotnicze (dok.) 16.05 Sardynia 
(s. dok.) 16.25 Cudowny świat nie 
do przeżycia (s. dok.) 16.40 Zoom 
(mag.) 16.55 Zanim przyjedzie ka-
retka 17.10 Sporty ekstremalne (cykl 
dok.) 17.25 Port (mag.) 17.55 Dołącz 
do nas (pr. ekol.) 18.10 Nie poddawaj 
się (pr. ekol.) 18.30 Szukam pracy 
18.55 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 Pique-nique (j. fr.) 19.30 
Piątka w Pomarańczy 20.00 Rodzin-
ne problemy (cykl dok.) 20.30 Przy-
jęcie (film USA) 22.10 Na czele Eu-
ropy 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.10 Pokój fokom (dok.) 0.45 Opo-
wieść jesienna (film fr.) 2.35 Teatr 
żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Komisarz 
Diane Carr (film fr.) 11.20 Bez śla-
du (s.) 12.15 Komisarz Rex (s.) 13.10 
Lenssen i spółka (s.) 13.40 Świat we-
dług Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 
(s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Las Vegas: Casino (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.40 Wzór (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Comeback (s.) 20.40 Bez śladu (s.) 
21.35 Dowody zbrodni (s.) 22.30 No-
wa policyjna opowieść (film kopr.) 
1.10 Program rozrywkowy 2.35 112 
(mag.). 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.30 
Reba (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 8.25 
M.A.S.H. (s.) 9.20 Renegat (s.) 10.15 
Prawo i porządek (s.) 11.10 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.05 Jordan 
(s.) 13.00 Reba (s.) 13.30 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 14.00 Czaro-
dziejki (s.) 15.00 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 15.55 I nagle pojawiła się mi-
łość (film niem.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-
-show) 18.55 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.35 Przyjacie-
le (s.) 20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. 
roz.) 21.20 Top Star magazyn 22.25 
Zabójcze umysły (s.) 23.20 Oszuka-
ny (film USA) 1.25 Zadzwoń do ja-
snowidza 3.10 W imię prawa (s.). 

FEMME FATALE
Kryminał, 150 minut, USA 2002
Polsat, wtorek 12. 5., godz. 20.00
Reżyseria: Brian de Palma
Występują: Rebecca Romijn-Sta-
mos, Antonio Banderas, Peter 
Coyote, Eriq Ebouaney

Po brawurowej kradzieży bry-
lantów w czasie trwania festi-

walu filmowego w Cannes uwo-
dzicielska i piękna Laura Ash 
zdradza wspólników i ucieka z 
łupem wartym miliony dolarów. 
Po latach, już jako żona niedawno 
mianowanego ambasadora Sta-
nów Zjednoczonych we Francji, 
zjawia się w Paryżu. Pilnie strzeże 
tajemnicy swojej przeszłości, któ-
ra bardzo interesuje francuskie 
gazety. Fotograf Nicolas Bardo ro-
bi na zamówienie jednej z nich 
zdjęcie pani ambasador. Trafia 
ono na słupy ogłoszeniowe w ca-
łym mieście. Dostrzegają je oszu-
kani koledzy Laury.

U PANA BOGA W OGRÓDKU
Komedia, 125 minut, Polska 2007
TVP 2, środa 13. 5., godz. 20.40
Reżyseria: Jacek Bromski
Występują: Krzysztof Dzierma, 
Wojciech Solarz, Andrzej Beja-
-Zaborski, Emilian Kamiński, 
Małgorzata Sadowska

W małym podlaskim mia-
steczku Królowy Most czas 

płynie leniwie, a mieszkańcy ży-
ją w zgodzie z rytmem natury. To 
idealne miejsce dla aspiranta Cie-
lęckiego, najsłabszego absolwen-
ta szkoły policyjnej. Jego przeło-
żeni są przekonani, że na dalekiej 
prowincji, gdzie największym 
przestępstwem jest przekroczenie 
prędkości, powinien sobie pora-
dzić. Tymczasem funkcjonariusze 
CBŚ lokują tam świadka koronne-
go, który zeznaje w procesie ma-
fii z Milanówka. W ramach pro-
gramu ochrony świadków należy 
zmienić mu tożsamość i miejsce 
pobytu. 

PLAC ZBAWICIELA
Obyczajowy, 110 minut, 
Polska 2006
TVP 2, wtorek 12. 5., godz. 22.50
Reżyseria: Joanna Kos-Krauze, 
Krzysztof Krauze
Występują: Jowita Budnik, Arka-
diusz Janiczek, Ewa Wencel, Da-
wid Gudejko, Natan Gudejko, Be-
ata Tyszkiewicz, Beata Fudalej 

Beata i Bartek są małżeństwem 
na dorobku. Mają dwóch sy-

nów i dużo planów na przyszłość, 
spośród których najważniejszym 
jest zakup mieszkania. Aby za-
oszczędzić pieniądze, rezygnują 
z wynajmowanego lokalu i wpro-
wadzają się do matki Bartka. Ta 
nie darzy synowej sympatią, po-
ucza ją i strofuje. Nie szczędzi też 
złośliwości synowi. By się odre-
agować, małżonkowie snują się 
po kondygnacjach swojego przy-
szłego bloku. Tymczasem dewelo-
per bankrutuje i wychodzi na jaw 
romans Bartka. Beata popada w 
depresję, a w końcu decyduje się 
na desperacki krok.



„Miyszani łowiec” już na stałe we-
szło do kalendarza zaolziańskich 
imprez folklorystycznych. To tego-
roczne spotkanie z folklorem i pa-
sterskimi obrzędami  związanymi z 
wypędzaniem owiec na hale odbę-
dzie w Koszarzyskach – w „Dołku” 
– w najbliższą sobotę, 16 maja. Im-
prezę organizuje Ognisko Oddziału 
Górali Śląskich Związku Podhalan 
w Koszarzyskach wspólnie z miej-
scowymi pezetkaowcami oraz spół-
ką Koliba.

Sam obrzęd „miyszanio łowiec” 
rozpocznie się o godz. 11.00, już 
wcześniej jednak – od godz.  10.00 – 
będzie można zwiedzić Koszarzysz-
czański Jarmark z wieloma stoiska-
mi rzemieślników i twórców ludo-
wych. Do Koszarzysk przyjadą też 
zespoły i kapele ludowe, będzie de-
gustacja sera owczego, konkursy w 
dojeniu i strzyżeniu owiec, warszta-
ty dla młodych i starszych. Nie za-
braknie też – jak zwykle – „gorol-
skich szpecyjołów” i mioduli. (kor)

W sibickiej szkole i przedszkolu 
trwają ostatnie przygotowania do 
sobotnich obchodów jubileuszu. 
Dzieci ćwiczą układy taneczne, 
wierszyki i piosenki, które przed-
stawią w Ośrodku Kultury Strzelni-
ca o godz. 15.00.  Przedszkole świę-
tować będzie 90 lat od powstania, 
a szkoła – 135 lat. 

Obie palcówki, założone w cza-
sach, gdy Sibica była samodzielną 
gminą, mieszczą się obecnie w tym 
samym budynku i od 2003 roku 
są częścią jednego subiektu praw-

nego, włącznie z PSP  w Czeskim 
Cieszynie oraz dwoma przedszko-
lami. 

W czasie sobotniej uroczystości 
wystąpią  wszystkie przedszkolaki 
i dzieci ze szkoły, wystawią przed-
stawienie pt. „Kasia Kłamczucha” 
przygotowane przez nauczycielki 
w oparciu o scenariusz Haliny Je-
rzykowskiej. Goście będą mogli tak-
że obejrzeć wystawę prac plastycz-
nych dzieci i wziąć udział w spotka-
niu towarzyskim, a na dzieci czeka 
niespodzianka. (ep)
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CIESZYN: Viva 
Verdi (13, godz. 10.00, 18.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Różowa 
pantera 2 (12, 13, godz. 17.45); Sek-
spedycja (12, 13, godz. 20.00); HA-
WIERZÓW – Centrum: Dzielny 
Despero (12, 13, godz. 15.30); Ko-
biety pragną bardziej (12, 13, godz. 
17.45); Nienarodzony (12, 13, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Du-
el Frost/Nixon (12, godz. 17.30, 
20.00); Babcia (13, godz. 17.30); 
CIESZYN – Piast: Dzielny Despe-
ro (12, 13, godz. 16.00); Zapowiedź 
(12, 13, godz. 18.00); Lektor (12, 13, 
godz. 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 13. 
5. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Havlíčka zaprasza na 
prelekcję z cyklu „Podróże bliskie 
i dalekie” 12. 5. o godz. 17.00. Wra-
żeniami z podróży do Izraela po-
dzieli się Roman Guńka.
LUTYNIA DOLNA – MK PZKO za-
prasza 16. 5. o godz. 15.00 do małej 
salki Domu Kultury w Lutyni Dol-
nej na spotkanie majowe połączo-
ne z obchodami Dnia Matki, pre-
lekcją oraz smażeniem jajecznicy.
CIERLICKO, STANISŁAWICE 
– Kluby Kobiet oraz Seniora MK 
PZKO zapraszają na spotkanie 
14. 5. do DPŻW na Kościelcu o 
godz. 16.00. W programie smaże-
nie jajecznicy.
SEKCJA HISTORII REGIONU ZG 
PZKO – w porozumieniu z dyrek-
cją Huty Trzyniec zaprasza w so-
botę 16. 5. na seminarium histo-
ryczne poświęcone 170. rocznicy 
powstania Huty. Sesja odbędzie się 
w dużej sali Domu Kultury Trisia w 
Trzyńcu. Prelekcje tematyczne wy-

głoszą: dyrektor 
gen. HT – Jerzy 
Cienciała, histo-
ryk – dr Stani-
sław Zahradnik, 
inż. Roman Su-
chanek, dr Jaro-
slav Raab. Pre-
zentacja uczest-
ników od godz. 
8.30, zagajenie 
obrad o godz. 
9.00. Przewi-
dywane zakoń-
czenie o godz. 
13.00. Planowa-
ne jest również 
z w i e d z e n i e 
Muzeum Mia-
sta i Huty Trzy-
niec według za-
interesowania 
uczestników.

PTTS „BŚ” – organizuje 17. 5. wy-
cieczkę autokarową na Kysuce – 
rajd „Krajom drotárie”. Trasy 9, 17 
i 24 km. Odjazd autobusu o godz. 
6.00 z Karwiny, o godz.  6.20  z Cz. 
Cieszyna, o godz. 6.35 z Trzyńca. 
Następne przystanki: Wędrynia, 
Bystrzyca, Gródek Nawsie w 5-
-minutowych interwałach. Prosi-
my zabrać dowody osobiste i eura. 
Inf.: 607 180 689, 596 421 403, po 
godz. 20.00.
JABŁONKÓW – Wspólnota-Coexi-
stentia zaprasza członków, sym-
patyków oraz radnych z obwodu 
jabłonkowskiego na zebranie ob-
wodowe przed Kongresem Ruchu, 
które odbędzie się w czwartek 
14. 5. o godz. 16.00 w Domu 
PZKO  w Jabłonkowie.
HAWIERZÓW-SUCHA – MK PZKO 
organizuje wycieczkę na Zamek 
Prezydencki do Wisły i w najbliż-
szą okolicę. Termin 17. 6., odjazd 
o godz. 7.00, cena 250 kc. Zgło-
szenia podawać u rejonowych 
(nazwisko, imię, adres, PESEL) 
albo w świetlicy koła w środę w 
godz. 14.30-16.30, do 31. 5. Inf. tel.:  
737 946 028.
ORŁOWA-PORĘBA – Zarząd MK 
PZKO zaprasza 16. 5. o godz. 15.00 
do świetlicy w Porębie na spotka-
nie z okazji Dnia Matki. Program 
kulturalny i bufet zapewnione.
STONAWA – Gminna Grupa 
Wspólnoty zaprasza na zebranie 
z wyborem delegatów na Kongres 
oraz wnioskami do członka Przed-
stawicielstwa Gminy Stonawa, 
13. 5. o godz. 15.30 do Domu 
PZKO. Serdecznie zapraszamy nie 
tylko członków.

KONCERTY
CZ. CIESZYN-CENTRUM – MK 
PZKO oraz chór Harfa zapraszają 

na Koncert Jubileuszowy z okazji 
60-lecia działalności chóru miesza-
nego Harfa w sobotę 16. 5. o godz. 
17.00 do sali Teatru Cieszyńskiego. 
Wystąpią: chór dziecięcy Trallala, 
Collegium Canticorum, chór mie-
szany Harfa, Orkiestra Kameralna 
Euroregionu Śląsk Cieszyński oraz 
soliści. W programie m.in. msza G-
-dur F. Schuberta. Wstęp – wolne 
datki. GL-291

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złoto, brylanty – płacimy 
więcej niż jubiler – jakakolwiek 
punca. Płacimy gotówką. Dzwoń 
kiedykolwiek! Inf.: 608 374 432. 
 GL-165

CO ZA OLZĄ
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
16. 5. wystawa „Szkolne lektury 
Polaków 1850-1950”. Czynna wt-
-pt: 8-18; so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 17. 5. wystawa 
Jaroslavy Sojnekovej – „Krajina 
mé duše”. 
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
Mánesa: do 30. 6. wystawa „Po-
jďme zpátky do pohádky” – wysta-
wa ekologicznych zabawek. Czyn-
na po, śr, pt: 9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cie-
szynie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM WYSTAW w Ha-
wierzowie, Dělnická 14: do 30. 6. 
wystawa pt. „Chodźmy na ryby”. 
Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. 
wystawa pt. „Ukryta przyroda w 
górniczym kraju”. Stałe ekspozy-
cje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wysta-
wa „Za pověstmi těšínského kra-
je”; wystawa stała „Orłowa – prze-
szłość i teraźniejszość”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o., IČO: 00535613 � Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu“, ul. Komeńskiego 
4, Czeski Cieszyn 737 01 � Redaktor naczelny: Wojciech Trzcionka, trzcionka@glosludu.cz � Zastępca redaktora naczelnego: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz � Redaktorzy terenowi: Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz � Danuta 
Chlup, chlupova@glosludu.cz � Elżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz � Martyna Radłowska-Obrusnik, radlowska@glosludu.cz � Halina Szczotka, sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.
cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty � Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., 

Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz � Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: 
Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

Budownictwo forteczne na przykła-
dzie fortyfikacji Śląska Cieszyńskie-
go – to temat kolejnego wykładu 
przygotowanego przez Państwowe 
Archiwum Powiatowe w Karwinie. 
W najbliższy czwartek o godz. 17.00 

w sali wykładów archiwum o jabłon-
kowskich szańcach mówił będzie 
Martin Krůl z Muzeum Ziemi Cie-
szyńskiej w Cz. Cieszynie. Tradycyj-
nie już będzie wiele ilustracji – daw-
nych rysunków, planów i zdjęć.  (o)

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–2

61

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ przyjmowane są 
w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cie-
szyn w godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 
8.00-16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy 
rynku) w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Do spędzenia nocy w nietypowy 
sposób zaprasza Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego. Zorganizowana po 
raz pierwszy w ubiegłym roku im-
preza „Noc muzeów” doczekała 
się kontynuacji. W piątek od godz. 
19.00 do 1.00 można będzie odwie-
dzić nie tylko muzeum, ale i inne 
cieszyńskie instytucje kultury i sto-
warzyszenia, oczywiście bez biletu! 

Na dziedzińcu muzeum zobaczy-
my na przykład prezentację mun-
durów i uzbrojenia z różnych okre-
sów historycznych, w Książnicy Cie-
szyńskiej wystawiony zostanie ręko-
pis „Proroków cieszyńskich” – Ksiąg 
prorockich i Nowego Testamentu w 

języku staroczeskim z XV wieku, 
zobaczymy tam też m.in. pokaz kon-
serwacji dawnej książki. Muzeum 
Drukarstwa zaproponuje warsztaty 
drukarskie, a na Wzgórzu Zamko-
wym odbędą się warsztaty cerami-
ki Raku czy teatr ognia. Wszystko 
to z okazji Międzynarodowego Dnia 
Muzeów, obchodzonego na całym 
świecie 18 maja. Na niepowtarzalną 
noc zapraszają też Dom Narodowy, 
Muzeum 4. Pułku Strzelców Podha-
lańskich, Muzeum Protestantyzmu, 
Teatr im. A. Mickiewicza, Ochotni-
cza Straż Pożarna – Bobrek, Ratusz i 
Śląski Oddział Straży Granicznej w 
Raciborzu. (ep)

Bezsenna 
noc w muzeum

O jabłonkowskich 
szańcach

NEKROLOGI Zbór, prezbiterstwo, Chór Luterański w Czeskim 
Cieszynie oraz administrator ks. mgr Rafał Buko-
wiecki składają wyrazy współczucia wdowie po ks. 
Bp. seniorze W. Stonawskim oraz całej rodzinie.

Niech odpoczywa w pokoju.                             GL-297

 Bo przecież jam z tobą,
tyś ujął prawą rękę moją.
Prowadzisz mnie według rady swojej,
a potem przyjmiesz mnie do chwały.
Chociaż ciało i serce moje zamiera,
to jednak Bóg jest opoką serca
mego i działem moim na wieki.                  Psalm 73

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół, i znajomych, iż 
z woli Wszechmocnego Boga, Pa-
na życia i śmierci, został odwo-
łany z doczesności do wieczno-
ści we wtorek, dnia 5 maja 2009, 
w wieku 82 lat 

śp. inż. mgr. WILHELM STONAWSKI 
biskup – zwierzchnik Kościoła Ewangelicko-Augs-
burskiego, długoletni pastor czeskocieszyńskiego 
zboru Na Niwach. Pogrzeb Drogiego Zgasłego od-
będzie się w środę dnia 13 maja 2009 o godz. 15.00 
z kościoła ewangelickiego A. W. w Czeskim Cie-
szynie Na Niwach na cmentarz komunalny w Cze-
skim Cieszynie. W żałobie pogrążona rodzina. 
 AD-049

Przygotowują 
obchody jubileuszu

W Koszarzyskach 
będą »miyszać łowce«



II LIGA

TRZYNIEC
HFK OŁOMUNIEC

4:1
(2:0)

Bramki: 12. i 28. Doubek, 46. i 59. 
Szmek – 64. Josefík. Widzów 1012. 
Trzyniec: Lipčák – Lisický, Chle-
bek, Kuděla, Zbončák – Malíř (46. 
Joukl), Hupka (81. Šalamoun), Ha-
nus, Ceplák – Szmek, Doubek (65. 
Přecechtěl). 

Trzy punkty zdobyte w so-
botnim meczu mają dla Trzyńca 
ogromne znaczenie. Zespół trene-
ra Ericha Cviertny zdołał bowiem 
pokonać bezpośredniego rywala 
w walce o uratowanie drugoligo-
wej skóry, drużynę HFK Ołomu-
niec. Gospodarze mieli w dodatku 
podwójną motywację, albowiem 
Hanaków prowadził poprzednik 
trenera Cviertny przy trzynieckim 
sterze, Miroslav Kouřil. Dobra for-
ma Fotbalu Trzyniec nie ulotniła 
się w nieznane, znakomicie zagrali 
zwłaszcza obaj napastnicy, Martin 
Doubek z Radkiem Szmekiem. W 
11. minucie w polu karnym sfau-
lowany został Szmek, a Doubek 
z „jedenastki” zapewnił Trzyńco-
wi prowadzenie. Ten sam zawod-
nik w 28. minucie strzałem głową 
z dośrodkowania Zbončáka popra-
wił na 2:0. Druga połowa z kolei 
należała do Szmeka. Trzyniecki 
napastnik w 46. minucie z kontry 
trafił na 3:0, a w 59. minucie tech-
nicznym strzałem pogrążył gości 
po raz czwarty. Piłkarze HFK, któ-

rzy dzięki Josefíkowi strzelili przy-
najmniej honorowego gola, moc-
no skomplikowali sobie sytuację w 
drugiej lidze. 

FULNEK
MFK KARWINA

0:3
(0:1)

Bramki: 35. Ficek, 63. Opic, 69. Mi-
šinský. Widzów 268. Karwina: Pil-
lár – Hoffmann, Buryán, Čeman, 
Jursa – Mišinský, Pavlík, Slončík 
(80. Juska), Ficek (65. Sourada) – 
Milosawljew, Opic (78. Látal).

Scenariusz spotkania układał się 
po myśli faworyzowanej Karwiny. 
Wprawdzie w 15. minucie Opic nie 
dał rady z karnego, ale po bramce 
Ficka gospodarze zrezygnowali. W 
barwach Karwiny występuje ską-
dinąd kilku piłkarzy wypożyczo-
nych właśnie z Fulneka, w tym Ra-
dek Slončík, który wrócił do gry po 
przymusowej pauzie spowodowa-
nej czerwoną kartką. 

Sparta B – Ujście n. Ł. 3:0, Čáslav 
– Jihlawa 2:1, Most – Dukla Praga 
1:0, Bohemians – Slowacko 1:0, Wit-
kowice – Hradec Kr. 0:0, Sokolow – 
Opawa 2:1. Lokaty: 1. Bohemians 
56, 2. Čáslav 48, 3. Jihlawa 45,... 8. 
Karwina 34, 9. Trzyniec 34 pkt.

DYWIZJA

HAWIERZÓW
W. MIĘDZYRZECZE

1:1
(1:0)

Bramki: 1. Kodenko – 64. Sovák. 
Hawierzów: Eliáš – Pastucha, Ško-
da, Mooc (54. Valla), Giňa – Valový, 

Kisel, Frait, Pristáš – Starý, Koden-
ko (75. Běhounek).

Aktualna forma hawierzowskich 
piłkarzy daje dużo do myślenia. 
Podopieczni trenera Jaroslava Neto-
lički nie byli w stanie wygrać nawet 
z bardzo przeciętnym Wałaskim 
Międzyrzeczem. Z klubem, który 
ogranicza się do wysokich piłek i 
praktycznie w każdym meczu gra z 
pominięciem linii pomocy. Indianie 
zaliczyli kapitalny początek – już w 
1. minucie do siatki przyjezdnych 
trafił Kodenko. Na 2:0 mógł pod-
wyższyć Starý, ale w czystej okazji 
wycelował w stojącego obrońcę na 
linii bramkowej. Goście, grający na 
pograniczu faulu, wyrównali w 64. 

minucie. Sovák wyraźnie popchnął 
Eliáša, gwizdek sędziego jednak 
milczał. Futbolu było w piątkowe 
popołudnie w Hawierzowie jak na 
lekarstwo. 

FRENSZTAT
ORŁOWA

0:1
(0:1)

Bramka: 23. Förster. Orłowa: Sza-
rowski – Věčorek, F. Kadlčák, So-
chora, Skácelík – P. Lička (82. 
Prčík), Bajzath (87. Gazda), Förster, 
Kušnír (67. Široký) – Zd. Kadlčák, 
Kopel.

Outsider spod Radhoszcza prze-
grał ze Slavią „zaledwie” 0:1. Zale-
dwie, bo orłowianie w całym me-

czu nie oddali piłki, stwarzając 
sobie mnóstwo wyśmienitych sy-
tuacji podbramkowych. Obowiąz-
kowe trzy punkty zapewnił gościom 
z rzutu wolnego Foerster. Huknął z 
23 m w okienko, niczym Cristiano 
Ronaldo. 

Slavičín – Szumperk 1:2, Poruba 
– Rymarzów 2:2, Hranice – Krawa-
rze 1:0, Bystrzyca p. H. – Brumow 
0:2, W. Karlowice – M. Albrechtice 
4:1, W. Losiny – Beneszów D. 2:0. 
Lokaty: 1. Slavičín 50, 2. Szumperk 
49, 3. W. Losiny 48, 4. Orłowa 46,... 
7. Hawierzów 34 pkt. Jutro (16.30): 
Rymarzów – Orłowa, Bystrzyca p. 
H. – Hawierzów. 
 JANUSZ BITTMAR
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Nasi drugoligowcy prawie uratowani

W niebieskich koszulkach bohaterowie meczu Trzyniec – HFK Ołomuniec:  napastnicy Radek Szmek (przy piłce) 
oraz Martin Doubek.

M. WOJEWÓDZTWA

WRACIMÓW
IRP CZ. CIESZYN

2:5
(1:4)

Bramki: Hybel, Skoupý – Groš, Za-
belka, Šmahaj, Čelůstka, Martinek. 
CZK: Hybel (W). Cz. Cieszyn: Pyte-
la – Pietroszek (80. Bela), Blažek, 
Sostřonek, Popelka – Zima, Čelůst-
ka (85. Macoszek), Mendrok, Groš – 
Zabelka (60. Martinek), Šmahaj. 

Grający ostatnio na fali piłkarze 
IRP nie mieli większych kłopotów z 
rozmontowaniem Wracimowa. Go-
spodarze mecz dogrywali w dzie-
wiątkę, po prostu znów zabrakło 
im piłkarzy na ławce rezerwowych. 

Podopieczni trenera Dalibora Dam-
ka awansowali w weekend na fotel 
lidera tabeli, wyprzedzając Jakub-
czowice za sprawą lepszego bilansu 
strzelonych i straconych bramek. 

L. PIOTROWICE
BOHUSLAWICE

3:0
(2:0)

Bramki: Anastazovský, Šuster, R. 
Bielan. Piotrowice: M. Sabela – P. 
Klimek, Směták, Bernátik, R. Bie-
lan – Funiok (57. Skřížovský), Miko, 
Kumpan, Anastazovský (85. Bizyk) 
– Lukan, Šuster (76. D. Sabela). 

Ostatni zespół tabeli nie oddał 
ani jednego groźnego strzału na 

bramkę Marka Sabeli. Lokomotywa 
zagrała oszczędnie, ale skutecznie. 
W 24. minucie pod poprzeczkę tra-
fił Anastazovský, na 2:0 podwyższył 
rykoszetem Šuster, a wynik meczu 
ustalił w 80. minucie strzałem gło-
wą doświadczony R. Bielan. 

PUSTA POLOM
OLBRACHCICE

2:2
(2:1)

Bramki: Beinhauer, Zima – Neu-
man, Klus. Olbrachcice: Smejkal – 
Orlický (38. Čubok), Neuman, Siko-
ra, Dorozlo – Stachel (18. Wojtyna), 
Miczka (27. Kociolek), Smékal, Vag-
ner – Novák, Klus. 

Na 1:0 trafił w 15. minucie Bein-
hauer, wykorzystując błąd Dorozli, 
ale minutę później wyrównał Klus. 
Smejkal wyławiał piłkę z siatki jesz-
cze raz, do przerwy prowadzenie 
przywrócił gospodarzom Zima. Ak-
cję na wagę remisu przeprowadził 
Banik w 48. minucie. Dośrodkował 
z rzutu wolnego Novák, a głową tra-
fił Neuman. 

BOGUMIN
PETRZKOWICE

1:5
(1:2)

Bramki: Neuwirth – Broulík 2, To-
mek 2, Burián. Bogumin: Kiza – Plu-
ta, Věčorek, Košťál, Tvrdý – Kubin-
ski (80. Anastazovský), Kornak (15. 
Benda), D. Štverka, Šebek (60. Ku-
kuliač) – Neuwirth, M. Štverka. 

Boguminiacy bez sześciu piłka-
rzy podstawowego składu spisali 
się okropnie. Pierwsza połowa jesz-
cze nie wróżyła klęski, obraz nędzy 
i rozpaczy na dobre zagościł na bo-
isku dopiero w drugiej odsłonie. Pił-
ka jak gdyby od niechcenia wpada-
ła za plecy młodego Kizy, któremu 
obrońcy wcale nie ułatwili zadania. 

Liskowiec – Jakubczowice 2:2, 
Haj – Krnow 3:0, Bruntal – Oldrzy-

szow 1:5, N. Jiczyn – Frydlant 0:0. 
Lokaty: 1. Cz. Cieszyn 52, 2. Jakub-
czowice 52, 3. N. Jiczyn 49, 4. Pio-
trowice 47, 5. Olbrachcice 47,... 10. 
Bogumin 31 pkt.

I A KLASA
Śmiłowice – Czeladna 1:3 (Ganczar-
czyk – Kunz 2, Úlehla), St. Miasto 
– Dziećmorowice 0:3 (Matušík 2, J. 
Czyž), Lutynia D. – Przybor 5:3 (Osi-
čka 3, Posel 2), Raszkowice – Sto-
nawa 1:4 (Loder 2, Minárik, Szczy-
giel), Bystrzyca – Sucha G. 1:3 (Bau-
man – Osika, Janovský, Beránek). 
Lokaty: 1. Czeladna 53, 2. Dziećmo-
rowice 41, 3. Śmiłowice 41,... 7. By-
strzyca 29, 8. Lutynia D. 27, 10. Su-
cha G. 25, 11. Stonawa 24 pkt.

I B KLASA
Dobra – Sj Pietwałd 5:0, Sedliszcze 
– Zabłocie 3:0, Jabłonków – Oldrzy-
chowice 3:0, I. Piotrowice – Wędry-
nia 0:3, Niebory – Gnojnik 4:1, Ny-
dek – Mosty 5:3, Gródek – Datynie 
D. 2:2. Lokaty: 1. Sedliszcze 41, 2. 
Mosty 41, 3. Dobra 39 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
Dąbrowa – Żuków G. 0:0, L. Piotro-
wice B – Wierzniowice 2:1, V. Bogu-
min – Cierlicko 0:2, Hawierzów B – 
Domasławice 5:3, , Sj Rychwałd – B. 
Rychwałd 1:1, Łąki – G. Błędowice 
0:1, Bogumin B – F. Orłowa 4:1, Kar-
wina B – ČSAD Hawierzów 9:1, Sn 
Orłowa – TJ Pietwałd 3:1. Lokaty: 1. 
Karwina B 66, 2. Cierlicko 64, 3. Bo-
gumin B 54 pkt.

MP FRYDEK–MISTEK
Bukowiec – Noszowice 5:3, Ostra-
wica – Piosek 1:4. Lokaty: 1. Sta-
rzicz 45, 2. Piosek 39, 3. Hukwaldy 
36,... 13. Bukowiec 16 pkt. (jb)

Czeski Cieszyn w fotelu lidera � JUTRO „JÄKLOWSKA GODZI-
NÓWKA”. Rejestracja uczestni-
ków tego tradycyjnego biegu prze-
biegnie od 15.00 do 16.40 na Miej-
skim Stadionie w Karwinie. Start 
wyścigu o godz. 17.00. Organizato-
rem imprezy jest sekcja lekkoatle-
tyczna klubu TJ Jäkl Karwina. 
� WAWRZYNIAK W TARAPA-
TACH. Oficjalna strona interneto-
wa greckiego klubu piłkarskiego 
Panathinaikos Ateny poinformo-
wała, że wypożyczony z warszaw-
skiej Legii piłkarz reprezentacji 
Polski, Jakub Wawrzyniak, został 
przyłapany na dopingu. Nie poda-
no, jaki zabroniony środek został 
wykryty w organizmie zawodni-
ka. Wawrzyniak poprosił o prze-
prowadzenie badania próbki „B”.
� KUBICA JEDENASTY. Na to-
rze Circuit de Catalunya w kolej-
nym wyścigu mistrzostw świata 
Formuły 1 triumfowali kierowcy 
Brawn GP. W Grand Prix Hisz-
panii pełną pulę zgarnęli Jenson 
Button i Rubens Barrichello.  Po-
lak Robert Kubica z teamu BMW 
Sauber wprawdzie tym razem do-
jechał do mety, ale dopiero na 11. 
miejscu. Robert Kubica nadal po-
zostaje więc bez punktów w klasy-
fikacji generalnej. Punktował jedy-
nie jego kolega z teamu BMW-Sau-
ber, Nick Heidfeld, który w swoje 
32 urodziny ukończył wyścig na 
siódmym miejscu.
� ORANGE EKSTRAKLASA. Wy-
niki: Polonia Warszawa – GKS Beł-
chatów 1:0, ŁKS Łódź – Górnik Za-
brze 2:0, Odra Wodzisław – Cra-
covia Kraków 2:1, Ruch Chorzów 
– Piast Gliwice 0:0, Wisła Kra-
ków – Legia Warszawa 1:0, Lechia 
Gdańsk – Jagiellonia Białystok 3:1, 
Śląsk Wrocław – Lech Poznań 0:2, 
Polonia Bytom – Arka Gdynia 2:1. 
Lokaty: 1. Wisła 55, 2. Legia 54, 3. 
Lech 54 pkt. (jb)

W    SKRÓCIE

Z meczu Jabłonków – Oldrzychowice (3:0). W pojedynku zawodnik gospo-
darzy Jakub Ćmiel z (prawej) i Petr Štěrba.
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